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Abstrakt

Disertační práce se zabývá syntézou a hodnocením kvartérních amoniových solí.

V teoretické části popisuje chemickou strukturu těchto látek, jejich fyzikálně-chemické

vlastnosti a dekontaminační schopnosti.

Experimentální část se zabývá především syntézou nových kvartérních amoniových

solí, ale i rozšířením spektra o látky na bázi běžně používaných látek (soli benzoxonia).

V práci je zahrnuta příprava mono-kvartérních i bis-kvartérních derivátů.

Další část experimentální práce se zaměřuje na dekontaminační schopnosti KAS,

stanovení kritické micelární koncentrace jako základní fyzikálně chemické vlastnosti

těchto tenzidů a stanovení cytotoxicity jako jejich základní biologické vlastnosti. Jako

charakteristiky potenciálně dekontaminačních vlastností biologického charakteru byly

dále zařazeny metody pro stanovení minimální inhibiční a baktericidní koncentrace na

vybraných planktonních formách bakterií a stanovení minimální biofilm eradikující

koncentrace na dvou bakteriálních biofilmech. Okrajově se tato práce zabývá také

hodnocením antivirové účinnosti na myším cytomegaloviru a novém typu koronaviru.

Výše zmíněné stanovení kritické micelární koncentrace je nezbytné pro stanovení

hydrolytické účinnosti vybraných KAS na modelové organofosforové látce fenitrothion

a slouží tedy k charakterizaci dekontaminačních vlastností chemického charakteru.

Připravené látky mají určité strukturní rysy, které jsou nezbytné pro jejich

antimikrobiální a hydrolytickou účinnost. Jedná se především o přítomnost kvartérního

dusíku, hydroxyethylových skupin a dlouhého alkylového řetězce (v případě mono-

kvartérních derivátů C12-C16, v případě bis-kvartérních derivátů C8-C12). Látky s nejvyšší

účinností jsou nejvhodnějšími kandidáty pro přípravu dekontaminačních směsí proti

biologickým i chemickým činitelům.

Klíčová slova

Syntéza; kvarterní amoniové soli; dezinfekce; dekontaminace; antimikrobiální

působení; biofilmy; hydrolýza

Abstract

The thesis deals with the synthesis and evaluation of quaternary ammonium salts. The

theoretical part describes the chemical structure of these substances, their physico-

chemical properties and decontamination capabilities.

The experimental part deals mainly with the synthesis of new quaternary ammonium

salts, but also with the extension of the spectrum of commonly used substances

(benzoxonium salts). The research work includes the preparation of mono-quaternary and

bis-quaternary derivatives.

The following part of the experimental work focuses on the decontamination capabilities

of CAS, the determination of the critical micellar concentration as a fundamental

characteristic of these surfactants and the determination of cytotoxicity as their

fundamental biological characteristic. Methods for determining the minimum inhibitory

and bactericidal concentration on selected planktonic forms of bacteria and determining

the minimum biofilm eradicating concentration on two bacterial biofilms were also

included as characteristics of potentially decontaminating properties of a biological

nature. This work also deals with the evaluation of antiviral activity on murine

cytomegalovirus and new type of coronavirus . The above-mentioned determination of

the critical micellar concentration is necessary to determine the hydrolytic activity of

selected CAS on the model organophosphorus substance fenitrothion.

The prepared substances have certain structural characteristics that are necessary for

their antimicrobial and hydrolytic activity. This is mainly the presence of quaternary

nitrogen, hydroxyethyl groups and a long alkyl chain (in the case of mono-quaternary

derivatives C12-C16, in the case of bis-quaternary derivatives C8-C12). The most effective

substances are the most suitable candidates for the preparation of decontamination

mixtures against biological and chemical agents.

Keywords

Synthesis, quaternary ammonium salts, disinfection, decontamination, antimicrobial

effect, biofilms
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Seznam použitých zkratek

ACN – acetonitril

ATB – antibiotikum

B-agens – biologické agens

CFU – jednotky tvořící kolonie (z angl. colony forming units)

CMC – kritická micelární koncentrace

DMEM – Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DMF – dimethylformamid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EPS – extracelulární polymerní substance

ESBLs – beta-laktamázy s rozšířený spektrem (z angl. extended spectrum beta-

lactamases)

EtOH – ethanol

HRMS – hmotnostní spektrometrie (z angl. high resolution mass spektrometry)

CHO-K1 – ovariální buňky křečka čínského (z angl. Chinese hamster ovary-subtyp)

KAS – kvartérní amoniová sůl

LVS – živý vakcinační kmen (z angl. live vaccine strain)

MBEC – minimální biofilm eradikující koncentrace

MCMV – myší cytomegalovirus

MeOH – methanol

MHB – Mueller Hinton bujon

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MK – micelární katalýza

NMR – nukleární magnetická resonance

OD – optická denzita

PAL – povrchově aktivní látka
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PBS – fosfátový pufr (z angl. phosphate buffered saline)

SARS-CoV-2 – severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

TBABr – tetrabutylamonium-bromid

TBACl – tetrabutylamonium-chlorid

TCID50 – 50% infekční dávka pro tkáňové kultury (z angl. median tissue culture

infectious dose)

TLC – tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)

VL – výchozí látka
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1 ÚVOD
Synteticky připravené antimikrobiální látky jsou známy z přelomu 19. a 20. století.

Do té doby bylo k ošetření ran, dezinfekci a léčbě mikrobiálních onemocnění používáno

především látek přírodního původu (kůra z chinovníku na léčbu malárie, vrbová kůra na

léčbu horečky, stříbro na dezinfekci vody apod.) 1,2.

Mezi první chemické dezinfekce se řadí chlor v plynném stavu, používaný

k vykuřování nemocnic, chlorový bělící roztok a chlorové vápno. Významnou látkou

tohoto období byl fenol, objeven F. F. Rungem, který ho získal z uhelného dehtu, avšak

jeho dezinfekční účinky byly publikovány až roku 1867 J. Listerem v časopise Lancet.

Dále bychom mohli zmínit tzv. Lugolův roztok, připravený roku 1829 J. Lugolem

smísením jodu a jodidu draselného ve vodě. Později vzniká i ethanolový roztok jodu a

jodidu draselného známý jako jodová tinktura. Mezi další významné látky tohoto období

patří bezesporu alkohol, peroxid vodíků, ozon, formaldehyd aj. 3–5. Zásadním objevem

moderní mikrobiologie je bezesporu penicilin (objeven roku 1928 A. Flamingem, poprvé

podán pacientovi roku 1940), z hlediska chemie je však první chemicky připravenou

látkou Salvarsan (1910 P. Ehrlich) účinný na syfilis 6,7. Se vznikem nových

antimikrobiálních látek souvisí i vznik mikrobiální rezistence, která byla poprvé

zaznamenána roku 1941, což je pouhý rok od podání penicilinu prvnímu pacientovi. Od

té doby bylo připraveno obrovské množství antimikrobiálních látek s rozdílnou

strukturou i aktivitou 8.

Problém mikrobiální rezistence však stále přetrvává. Souvisí především

s nadužíváním antibiotik (ATB), zvyšujícím se použitím antibiotik v potravinářském

průmyslu a předepisováním širokospektrých antibiotik tam, kde stačí ATB úzkospektrá.

Pro zvýšení kvality používání antimikrobiálních látek již mnoho států zavedlo tzv.

antibiotickou politiku. Ta si klade za cíl, aby byla léčba účinná, bezpečná a nákladově

efektivní s minimálním vzestupem rezistence 9,10.

Mezi látky s vysokou antimikrobiální účinností a relativně nízkým rizikem vzniku

rezistence spočívající v možnosti použití vysoce účinné struktury látek ve velmi nízkých

koncentracích patří kvarterní amoniové soli (KAS), jejichž antimikrobiální účinek byl

popsán už v roce 1935 německým lékařem G. Domagkem. Vzhledem k mechanismu

účinku KAS, tedy působení na membránu patogenních mikroorganismů, mohou tyto

látky zasáhnout nejen bakterie, ale i strukturu obalených virů a většiny hub, mají tedy

účinnost antibakteriální, antivirovou a antifungální 11,12. V poslední době byla u těchto
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látek zaznamenána také schopnost rozkládat některé toxické chemické látky. Díky

své struktuře jsou schopny působit jako tzv. micelární katalyzátory a usnadňovat např.

hydrolýzu organofosforových sloučenin 13–16. Látky tak představují potenciálně

komplexní dekontaminační činidlo.

16

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KVARTÉRNÍ AMONIOVÉ SOLI (KAS)

[…]

BAC Cl C14 MBEC 0,65 291,67 36,46 NAD 250 33,85
BAC Cl C16 MBEC 2,60 NAD 125 23,44 NAD 125 36,46
9b/BOX Cl MBEC 2,44 125,00 35,72 NAD 250 39,06

9c MBEC 3,58 nad 125 21,49 NAD 125 15,63
9d MBEC 2,62 NAD 125 23,44 NAD 125 36,46

11e MBEC 1,95 NAD 125 15,83 NAD 125 48,61
11a MBEC 2,60 NAD 125 18,23 NAD 125 42,97
11b MBEC 3,91 NAD 125 52,08 NAD 125 36,46
11c MBEC 1,71 NAD 125 19,79 NAD 125 18,23
29c MBEC 0,00 0,00 0,00 0,00 72,92
13a MBEC 35,16 250,00 437,50 nad 500 125,00
13c MBEC 0,65 166,67 27,35 nad 250 46,88
13d MBEC 1,95 104,17 15,63 NAD 125 18,23
13b MBEC 2,60 93,75 41,67 291,67 46,88

PS – polystyren; HA – hydroxyapatit

BAC Cl – benzalkonium-chlorid; BOX Cl – benzoxonium-chlorid

STAU – Staphylococcus aureus

ESCO – Escherichia coli

S. mutans – Streptococcus mutans

MBEC – minimální biofilm eradikující koncentrace
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Příloha E

Stanovení antivirové účinnosti:

MCMV – murine cytomegalovirus SARS-CoV-2 – severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

Látka ΔlogTCID50
Koncentrace

(%)
Látka ΔlogTCID50

Koncentrace
(%)

Sanytol >1,34 0,10 Sanytol >2,51 0,10
11a >3,34 0,10 11a >3,51 0,10
11b >3,34 0,10 11b >3,51 0,10
11c >3 0,10 11c >3,51 0,10
11d >3,34 0,10 11d >3,51 0,10
11e 4,17 0,10 11e 3,67 0,10
9b/BOX Cl >3,34 0,10 9b/BOX Cl >3,51 0,10
9c >2,34 0,10 9c >3,51 0,10
9d >3,34 0,10 9d 1 0,10
9e 1,5 0,10 9e 0,34 0,10
Sanytol >3,34 0,01 11b 5 0,01
11a >4,67 0,01 11c 5 0,01
11b 3,34 0,01 11d 2,84 0,01
11c 3,34 0,01 11e >3,51 0,01
11d >3,67 0,01 9b 0,47 0,01
9b 5,33 0,01 9c 0,64 0,01
9c 3,34 0,01 9d 0,84 0,01
9d -0,5 0,01 5d 0,81 0,01
9e 0 0,01
5d 5,51 0,01

ΔlogTCID50 – median tissue culture infectious dose
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BOX Cl – benzoxonium-chlorid

Symbol >: koncentrace testované látky, mimo snížení titru viru, způsobovala i cytopatický efekt buněk buněčné linie. Nelze tedy určit přesnou
hodnotu ΔlogTCID50, ale lze říct, že je vyšší než úbytek titru v jamce, kde cytopatický efekt pozorován nebyl.

14

Příloha F

Stanovení cytotoxicity:

Látka IC50 (µmol.l-1) ± SEM (µmol.l-1)
Benzethonium 26,18 3,3
Chlorhexidine 19,33 1,4
Sanytol 7,83 0,4

3a > 6 mM -
3b 58,7 1,4
3c 132,80 5,6
3d 28,36 0,0

13b 25,50 2,5
13c 17,17 1,3
13d 12,54 1,1
9a 128,40 12,7

9b/BOX Cl 36,09 0,5
9c 27,34 1,1
9d 19,58 0,5
9e 19,14 1,3

11a 17,10 2,7
11b 13,92 0,8
11c 21,25 3,4
11d 19,11 1,5
11e 13,35 2,0
15a 1677,00 63,4
15b 267,13 17,2
15c 86,57 9,4
15d 45,85 1,4
15e 32,56 0,2
17a 625,67 63,0
17b 93,50 8,1
17c 32,99 0,7
17d 22,72 1,6
17e 18,50 0,5
19b 163,27 10,1
25b 147,65 9,5
25c 49,52 2,9
27b 134,30 1,5
27c 40,86 0,0

IC50 – střední inhibiční koncentrace

SEM – střední chyba průměru

BOX Cl – benzoxonium-chlorid
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Příloha G

Stanovení hydrolytické účinnosti:

pH 11, t= 37°C pH 10, t= 37°C
Látka c (mM) 104 k (s-1) T1/2 (min) 104 k (s-1) T1/2 (min)

9a

500 6,2 18,6 2,3 50,3
100 12,82 9 3,97 29,2
50 12,68 9,1 3,77 30,7
10 0,5 230,8 0,18 606,3
5 0,35 323,2 - -

9b/BOX Cl

100 8,17 14,1 1,67 69,1
50 9,35 12,4 2,35 49,3
10 8,23 14 2,65 43,5
5 5,93 19,5 1,15 100,8
1 1,8 64,5 - -

9c

10 24,62 4,7 6,77 17,1
5 23,62 4,9 5,82 19,9
1 11,28 10,2 2,02 57,5

0,5 3,8 30,5 1,12 103
0,1 1,17 98,8 0,5 230,8

9d

10 50,73 2,3 11,56 10
5 49,06 2,4 11,14 10,4
1 12,32 9,4 3,97 29,2

0,5 6,47 17,9 2,3 50,3
0,1 1,77 65,3 1,1 105,2

9e

5 23,3 5 6,98 16,5
1 13,95 8,3 4,37 26,4

0,5 7,82 14,8 2,97 38,9
0,1 1,87 62 0,82 142,5

0,05 0,83 138,4 0,28 404,1
Spontánní
hydrolýza 0,14 808,4 - -

BOX Cl – benzoxonium-chlorid
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