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Předloženou disertační práci jsem s velkým zájmem prostudoval a dávám o ní následující

oponentský posudek. Práce představuje elaborát v rozsahu 102 stran textu a dále 15 stránek

příloh. Za důležité považuji explicitní uvedení tří publikací v odborných časopisech s impakt
faktorem přímo souvisejících s řešeným tématem. Považuji za vhodné konkrétně uvést tyto

časopisy, které patří k uznávaným periodikům s vysokou hodnotou impakt faktoru (lF). Jedná

se o European Journal of Medicinal Chemistry (lF 6,514), Toxics (IF 4,146), a Frontiers in

Microbiology (lF 5,640). Již tato skutečnost, včetně faktu, že Mgr. Aneta Marková je u jedné

publikace první autorkou, svědčí o vysoké kvalitě výsledků zi'skaných v průběhu doktorského
studia. Vzhledem k náročnosti oponentního řízení v uvedených odborných periodicích je

zřejmé, že tato disertační práce splňuje všechna kritéria kladená na disertační doktorskou

práci. Nicméně je vhodné, byt' vtomto případě vzhledem kvýše uvedenému možná
nadbytečné, uvést klasický posudek, což činím v následujícím textu.

1. K aktuálnosti zvoleného tématu
Antimikrobiální rezistence (AMR), resp. odolnost bakterií k účinku antibiotik, patří

k významným problémům současné medicíny. Nezbytnou součástí terapeutického přístupu k

pacientům s bakteriálními infekcemi je aplikace antibakteriálních přípravků. Účinnost
antibiotické léčby je však stále více limitována stoupající odolností patogenních bakterií, což

výrazně zvyšuje pravděpodobnost selhání antibioterapie a stím související morbiditu i

mortalitu pacientů. Považuji za nutné zdůraznit, že problém AMR není jen medicínský, ale

měl by být charakterizován jako problém celospolečenský, který začíná limitovat další rozvoj

diagnostických a léčebných postupů v klinické medicíně snižováním jejich úspěšnosti

v souvislosti se zvýšenou morbiditou a mortalitou infekčních komplikací s etiologickou rolí

multirezistentních bakterií. Významnost tohoto problému se zvyšuje spožadavkem

adekvátní léčby závažných bakteriálních infekci', především u pacientů v intenzivní péči.

V případě těchto pacientů je nutné podat antibakteriální přípravek co nejdříve, optimálně

v rozsahu hodin (v závislosti na diagnóze). Během tak krátké doby však není možné přesně

určit etiologické agens a jeho citlivost kantibiotikům. Na druhé straně však nasazení

adekvátní, resp. účinné, antibiotické léčby může významně přispět kpozitivnímu

terapeutickému efektu u konkrétního pacienta. Vodborné literatuře je celá řada prací

jednoznačně dokladujících vyšší mortalitu v případě rezistence bakteriálního původce na
iniciální antibiotickou léčbu. Vzhledem ke zvyšování odolnosti bakteriálních patogenů je

zřejmé, že je nutné vyvíjet nová antibakteriální léčiva. V současné době je však, bohužel,

vývoj rezistence bakterií k antibiotikům výrazně rychlejší než zavádění nových antibiotik do

Praxe.

Zvýše uvedeného vyplývá, že téma předložené disertační práce, vývoj nových

antimikrobiálních látek, je vysoce záslužné, aktuální a plně zapadá do současných prioritních

témat v medicíně.

11. Ke zvoleným metodám disertační práce
K řešení zvolených cílů použila autorka aktuální metodické postupy, přičemž použila

zásadně těch postupů, které byly pro vyřešení úkolu nejoptimálnější a nejpřesnější.

Konstatuji, že celková metodologická struktura disertační práce zcela vyhovuje řešení

zvoleného problému.

Použitá dokumentace (tabulky, obrázky, schémata, grafy) je na místě, přesně a

výstižně osvětluje řešené téma, metodické postupy i vlastní výsledky práce.

Výběr citovaných pramenů je bohatý, dobře volený a svědčí o vynikajícím rozhledu

autorky ve studované problematice.

111. K vlastním výsledkům disertační práce

Jsem zcela přesvědčen, že získané výsledky jsou velmi hodnotné a přispívají k poznání

v oblasti nových antibakteriálních látek v mezinárodním měřítku.

Výsledky byly prezentovány ve formě tří publikací v časopisech s impakt faktorem a

tuto skutečnost považuji za vhodné znovu zdůraznit. Náročnost recenzního řízení vtěchto

odborných periodicích jednoznačně potvrzuje vysokou kvalitu získaných výsledků. Dále jsou

tyto práce dle WOS již citovány (k 4.5.2022 celkem 13 citaci'), což dokumentuje zájem

odborné veřejnosti o uveřejněné údaje. Konkrétně se jedná o následující práce:
1. Soukup, 0; Benkova, M; Dolezal, R; Sleha, R; Malinak, D; Salajkova, S; Markova, A;

Hympanova, M; Prchal, L; Ryskova, L; Hobzova, L; Sepcic, K; Gunde-Cimerman, N;

Korabecny, J; Jun, D; Bostikova, V; Bostik, P; Marek, J. The wide-spectrum

antimicrobial effect of novel N-alkyl monoquaternary ammonium salts and their

mixtures; the QSAR study against bacteria. EUROPEAN JOURNAL OF MEDICINAL

CHEMISTRY, 2020, 206:112584, Dol: 10.1016/j.ejmech.2020.112584, /F 6,5Í4, QÍ,

10x citováno k 4.5.2022

2. Hympanova, M; Terlep, S; Markova, A; Prchal, L; Dogsa, 1; Pulkrabkova, L; Benkova,

M; Marek, J; Stopar, D. The Antibacterial Effects of New N-Alkylpyridinium Salts on

Planktonic and Biofilm Bacteria. FRONTIERS IN MICROBIOLOGY, 2020, 11:573951,

Dol: 10.3389/fmicb.2020.573951, /F 5,640, QÍ, 2x cÍ.tovóno k 4.5.2022

3. Markova, A; Hympanova, M; Matula, M; Prchal, L; Sleha, R; Benkova, M; Pulkrabkova,

L; Soukup, 0; Krocova, Z; Jun, D; Ma'rek, J. Synthesis and Decontamination Effect on

Chemical and Biological Agents of Benzoxonium-Like Salts. TOXICS, 2021, 9:222,

Dol..10.3390|tox.ics9090222, IF 4,146, Q2,1x citováno k 4.5.2022
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Vsouvislosti s řešením předložené disertační práce byly podány dvě patentové

přihlášky, které jsou momentálně v řízení Úřadu průmyslového vlastnictví České republiky.

IV. Připomínky oponenta
K předložené disertační práci mám 4 připomínky a 7 dotazů. Připomínky však

vžádném případě nesnižují vysokou vědeckou hodnotu předložené práce. Dotazy pak

vyplývají ze skutečnosti, že mne výsledky velmi zaujaly a rád bych položené otázky diskutoval

při vlastní obhajobě.

Připomínky

1. Problém AMR je bezesporu spojen s aplikaci' antibiotik, ale nelze jej spojovat pouze

stímto parametrem. Neméně důležitou příčinou stoupají hrozby AMR jsou

rekombinační bakteriální mechanismy (např. šíření plasmidů pomoci' konjugace) a

klonální šíření identických bakteriálních patogenů.

2. Termín ,,antibiotická politika`` je v uvedeném významu typický pro Českou republiku.

Vostatních zemích se jedná spíše o aplikaci ,,Antibiotic stewardship``, což je

významově poněkud jiný termín.

3. Některé názvy bakterií nejsou zcela přesné, například Ch/c7myd/.c7 ps/.ffocí. (správně

Chlamydophila psittaci) a Salmonella typhi (spráNně Salmonella enterica subsp. typhi

nebo zkráceně ve tvaru So/mone//aí Typhi, vtomto případě se jedná o označení
sérovaru a nikoliv species).

4. Bakteriální kmeny s produkcí širokospektrých beta-laktamáz se označují jako beta-

laktamáza pozitivní, nikoliv „produkující B-laktamázy'`.

Dotazy
1. Prosím o upřesnění, jak byla stanovena MBC. Z uvedené metodiky není zřejmé, do

jakého média byly jamky bez růstu vyočkovány. Byla použita pevná nebo tekutá

půda?
2. Ktestování účinku KAS na vytvořený biofilm byly použity kmeny Stophy/ococcus

crureus a Streptococcus mutons. Jak bylo konfirmováno, že tyto izoláty vytváři'
biofilm? Proč nebyl použit standardní referenční kmen, například Stophy/ococcus

ep/.derm/.d/.s CCM 7221 (tedy kmen s /.co operonem a definovanou produkcí biofilmu).

3. Prosím o upřesnění, jak byl vytvořen bakteriální biofilm na víčku mikrodestičky.

4. V metodice je uvedeno, že byly použity bakteriální kmeny označované jako C1923,

C1936, A1235, C1950, A1245 a C1914. 0 jaké označení se jedná? Jsou to standardní

referenční kmeny? Pokud se nejedná o standardní (tedy běžně dostupné) bakteriální

kmeny sdefinovanými vlastnostmi, jak byly stanoveny deklarované vlastnosti

použitých kmenů (např. produkce ESBL, rezistence k methicilinu či vankomycinu) a jak
tyto byly konfirmovány.

5. Testovaný vankomycin-rezistentní enterokok není definován vůbec, je uvedeno jen
Vancomycin-rezistentní Enterococcus``. Neni' možné uvádět jen termín Enterococcus,

minimálně musí být uvedeno Enterococcus sp. 0 jaký kmen, resp. species, se jednalo

(Enferococcus /crec/.um či Enterococcus /crecai//.s se sekundární rezistencí nebo

Enterococcus casseliflavus сі Enterococcus gallinarum s primarni rezistenci

k vankomycinu)? V dalsfm textu je sice zminka о Enterococcus faecalis, аІе bohuzel to

neni zrejme.

б. V disertacni ргасі je uvadena primarni а sekundarni rezistence ke KAS. V teto

souvislosti bych se rad zeptal, jaka bakterialnf species jsou primarne rezistentni

k ucinku KAS? V pripade polypeptidu (podobny mechanismus ucinku) to jsou

napriklad kmeny Proteus mirabilis, Proteus vulgaris, Providencia rettgeri пеЬо

Morganella morganii, plati to і рго KAS?

7. Autorka disertacnf ргасе uvadi, ze KAS jsou ucinne predevsfm па grampozitivni

bakterie, nicmene je zde ucinnost і па nektere gramnegativnf bakterie, naprfklad

Escherichia со/і а Pseudomonas aeruginosa. Tuto skutecnost zduvodnuje pritomnosti

zevni membrany u gramnegativnich bakterii. АІе ta je pritomna і u zmfnenych

citlivych species Escherichia со/і а Pseudomonas aeruginosa. Ргос je tedy uvadena

vyssf rezistence u dalsich gramnegativnfch bakterii? Pokud se podfvame па

polypeptidy (napr. kolistin), tak tyto antibakterialni latky rovnez pusobi па zevni

membranu vetsiny gramnegativnich bakterii (podobny mechanismus ucinku jako

KAS) а tento ucinek je baktericidni. Samozrejme je skutecnostf, ze daptomycin

s ucinkem pouze па grampozitivni bakterie а podobnou aktivitou па cytoplasmaticke

membrane nefunguje па gramnegativni bakterie. АІе to nenf zpusobeno tfm, ze zevnf

membrana chranf gramnegativni bakterie, аІе zrejme obsahem negativne nabiteho

fosfolipidu. Jinymi slovy, zduvodneni skutecnosti, ze gramnegativni bakterie jsou vfce

odolne k ucinku KAS bude zrejme ponekud slozitejsf а neni to otazka jen proste

pritomnosti zevnf membrany. Prosim о komentar k teto problematice.

V. Zaver

Mgr. Aneta Markova ve sve disertacnf praci jednoznacne prokazala, ze umf vedecky

pracovat, tj. definovat zavazny problem, racionalne si vymezit cfle studia, teoreticky і

metodicky resenou problematiku zvladnout а urcit vyznam vysledku pro dalsf poznanf

v teorii і praxi. Navfc je nutne ocenit, ze zfskane vysledky ЬуІу publikovany v prestiznfch

odbornych casopisech s vysokym impakt faktorem а zarazenych do prvnfho сі druheho

kvartilu.

Z vyse uvedenych duvodu doporucuji predlozenou disertacnf praci k obhajobe а па

zaklade uspesne obhajoby udelit Mgr. Anete Markove akademicky titul Ph.D.

V Olomouci dne 4. kvetna 2022 Ргоf. MUDr. Milan КоІаг, Ph.D.
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